Копия

дело № 1-132/2021

31MS0077-01-2021-000879-35 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2021 года г. Шебекино

Шебекинский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Семёнова Д.А.,

при секретаре судебного заседания Богатовой Е.Н.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Шебекинского межрайонного прокурора Пискарева В.И.,

подсудимого Симанько ФИО6 и его защитника - адвоката Гавриловой Н.А., представившей удостоверение № 863 и ордер № 001676,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

Симанько ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 1 класс, холостого, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса РФ (УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Симанько ФИО8 совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Симанько ФИО9 являясь лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, осознавая, что для управления транспортными средствами необходимо водительское удостоверение установленного образца, выданное органом МВД РФ, в период времени с 18 по 20 февраля 2019 года (точные дата, время и место в ходе дознания не установлены) по заявке на сайте 

<

данные изъяты> у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, за 29000 рублей незаконно приобрел заведомо поддельное водительское удостоверение на свое имя серии №, которое умышленно, с целью предъявления по назначению сотрудникам ГИБДД в подтверждение права управления транспортными средствами, хранил и перевозил при себе при движении на мопеде 

<

данные изъяты> до 15 часов 15 апреля 2021 года, когда был остановлен при управлении указанным транспортным средством в районе 

<

адрес>, и умышленно, в целях подтверждения права управления транспортным средством, предъявил заведомо поддельное водительское удостоверение серии № сотрудникам ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Шебекинскому городскому округу. 

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Симанько ФИО10 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство им заявлено своевременно, добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Пискарев В.И. и защитник Гаврилова Н.А. выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное Симанько ФИО11 с которым в полном объеме согласен подсудимый, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Действия Симанько ФИО12 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 327 УК РФ - хранение, перевозка в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права.

Симанько ФИО13 при совершении преступления действовал с прямым умыслом, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал наступления этих последствий.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Симанько ФИО14. совершил преступление небольшой тяжести против порядка управления. 

При изучении личности подсудимого судом установлено, что он проживает по месту регистрации с матерью и дедом, жалоб в управляющую организацию на его поведение не поступало №; 

<

данные изъяты> № не судим, к административной ответственности не привлекался, водительское удостоверение органами ГИБДД МВД РФ ему не выдавалось № 

<

данные изъяты> № под наркологическим наблюдением не находится, 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, не страдает психическим расстройством или расстройством поведения, связанным (вызванным) с употреблением психоактивных веществ (наркомания), он не нуждается в прохождении лечения от алкоголизма, наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации №

Обстоятельств, отягчающих наказание Симанько ФИО15 не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Симанько ФИО16., суд признает раскаяние в содеянном, инвалидность второй группы, состояние здоровья 

<

данные изъяты>

О раскаянии Симанько ФИО17. свидетельствует, в том числе и его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятии судебного решения при полном признании и осознании вины. 

Суд полагает, что Симанько ФИО18. подлежит наказанию в виде ограничения свободы.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления,других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении Симанько ФИО19. наказания.

На основании ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу, хранящееся в материалах дела, подлежит оставлению при деле.

В судебном заседании участвует адвокат Гаврилова Н.А., осуществляющая защиту Симанько ФИО20. по назначению суда.

Расходы на оплату труда адвоката, являющиеся процессуальными издержками, компенсируются за счет средств федерального бюджета и на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку в судебном разбирательстве уголовного дела в особом порядке участие защитника обязательно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 314, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Симанько ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев.

Установить Симанько ФИО22 ограничения: не выезжать за пределы Шебекинского городского округа Белгородской области, не изменять места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции.

Возложить на Симанько ФИО23 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц для регистрации в дни и время, назначенные уголовно - исполнительной инспекцией.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу, хранящееся в материалах дела, оставить при деле.

Процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Шебекинский районный суд Белгородской области, кроме его обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Приговор обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда осужденным Симанько, приговор оставлен без изменения, апелляционные жалобы без удовлетворения. Приговор вступил в законную силу 18 августа 2021 года.

Председательствующий подпись Д.А. Семёнов

Приговор23.08.2021